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Abstrakt:

V experimentálním přístupu k emocím se pro vyvolávání afektivních stavů nejĉastěji

pouţívají emocionálně nabité obrázky a filmové klipy. Není jisté, která z těchto dvou metod

má větší úĉinek. V teoretické ĉásti jsem popsal konceptuální ukotvení těchto metod, jejich

teoretické srovnání, a metody jim příbuzné. V empirické ĉásti jsem u vzorku 124 studentů

přímo porovnal proţitkové, behaviorální a fyziologické reakce vyvolané obrázky a filmy.

Pozitivní film vyvolal silnější reakce neţ pozitivní obrázky. Negativní film a negativní

obrázky vyvolaly podobně silné, ale mírně odlišné reakce. Rozdíl mezi nimi lze vysvětlit

rozdílnými temporálními charakteristikami obou metod. Jde teprve o druhý výzkum na toto

téma, a první, který vyuţívá měření reakcí na více neţ jedné úrovni.

Klíčová slova:

emoce, obrázky, film, vyvolávání emocí, fyziologické reakce
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Abstract:

Both pictures and films are widely used elicitors in experimental approach to emotions.

However, there is no consensus regarding their relative impact. I describe conceptual

underpinning of these methods, their theoretical comparison, and related methods. In a study

of 124 students I assess and compare the impact of pictures and films on experiential,

behavioural and physiological reactions. There were stronger reactions in response to positive

film than to positive pictures. Negative film and pictures were similar in strength yet different

in kind of reactions they yielded. The difference can be explained by different temporal

characteristics of both methods. Present study is the second study dealing with this topic, and

the only study that engaged multiple reaction levels.

Keywords:

emotion, pictures, film, emotion elicitation, physiological responses

7

Obsah

Seznam pouţitých zkratek: ....................................................................................................... 10

Úvod ......................................................................................................................................... 11

TEORETICKÁ ĈÁST

1. Paradigma ............................................................................................................................. 13

1.1 Modulární paradigma ...................................................................................................... 14

1.2 Dimenzionální paradigma ............................................................................................... 16

1.2.1 Jádrový afekt a konstruování emocí ........................................................................ 17

1.2.2 Motivaĉní systémy a dvoufázový model ................................................................. 18

1.3 Aktuální stav afektivní vědy ........................................................................................... 20

2. Experimentální vyvolávání emocí ........................................................................................ 21

2.1. Techniky vyvolávání emocí ........................................................................................... 23

2.1.1 Dimenze pro srovnání metod ................................................................................... 26

2.1.2 Pomocí zásahu do organismu .................................................................................. 29

2.1.3 Pomocí interakce ...................................................................................................... 30

2.1.4 Pomocí emoĉně nabitého materiálu ......................................................................... 39

3. Obrázky & Filmové klipy ..................................................................................................... 49

3.1 Obrázky ........................................................................................................................... 49

3.2 Filmové klipy .................................................................................................................. 53

3.3 Porovnání obrázků a filmů .............................................................................................. 57

3.3.1 Intenzita ................................................................................................................... 58

3.3.2 Sloţitost ................................................................................................................... 59

3.3.3 Udrţení pozornosti ................................................................................................... 60

3.3.4 Průhlednost manipulace ........................................................................................... 61

3.3.5 Moţnost standardizace ............................................................................................. 61

3.3.6 Ĉasové nároky .......................................................................................................... 62

8

3.3.7 Ekologická validita .................................................................................................. 63

3.4 Shrnutí porovnání ........................................................................................................... 64

4. Měření efektivity techniky .................................................................................................... 65

4.1 Sebeposuzovací metody .................................................................................................. 65

4.2 Měření behaviorálních proměnných ............................................................................... 66

4.3 Měření CNS a ANS ........................................................................................................ 67

4.3.1 EEG a neurozobrazovací technologie ...................................................................... 67

4.3.2 Vegetativní nervový systém ..................................................................................... 67

EMPIRICKÁ ĈÁST

5. Cíle diplomové práce ............................................................................................................ 72

5.1 Výzkumná otázka ........................................................................................................... 72

5.2 Identifikace proměnných ................................................................................................ 72

5.3 Předpoklady .................................................................................................................... 73

5.4 Hypotézy ......................................................................................................................... 73

6. Metody .................................................................................................................................. 73

6.1 Úĉastníci studie ............................................................................................................... 73

6.2 Podnětový materiál ......................................................................................................... 74

6.3 Měření afektivních reakcí ............................................................................................... 75

6.4 Experimentální procedura a design ................................................................................. 75

6.5 Ĉištění dat ....................................................................................................................... 76

6.6 Analýza dat ..................................................................................................................... 77

7. Výsledky ............................................................................................................................... 78

7.1 Úĉinnost manipulace ....................................................................................................... 78

7.2 Srovnání .......................................................................................................................... 79

8. Diskuze ................................................................................................................................. 81

8.1 Výchozí úroveň ............................................................................................................... 81

9

8.2 Úĉinek manipulace ......................................................................................................... 82

8.3 Obrázky a filmové klipy ................................................................................................. 83

8.4 Gender ............................................................................................................................. 87

8.5 Shrnutí ............................................................................................................................. 88

8.6 Limity studie ................................................................................................................... 88

Závěr ......................................................................................................................................... 90

Seznam pouţité literatury ......................................................................................................... 91

Přílohy: ................................................................................................................................... 136

Hypotézy ............................................................................................................................. 136

10

Seznam použitých zkratek:

AMP amplituda srdeĉního rytmu (amplitude)

ANS vegetativní nervová soustava (autonomic nervous system)

CNS centrální nervová soustava (central nervous system)

CS corrugator supercilii

DET teorie diferenciálních emocí (differential emotions theory)

EEG elektroencefalografie (electroencefalography)

EMG elektromyografie (electromyography)

FACS facial action coding system

HR srdeĉní rytmus (heart rate)

SAM self-assessment manikin

SCL úroveň vodivosti kůţe (skin conductance level)

Temp teplota (temperature)

ZG zygomaticus major

IAPS mezinárodní databáze afektivních obrázků (international affective picture system)
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Úvod

Posledních několik desetiletí bylo svědkem raketového nárůstu zájmu o emoce. Výzkumníci

zaĉali objevovat silný vliv afektivních jevů doslova ve všech oblastech lidského ţivota. Pocity

a city nám zatemňují myšlení, vedou nás kupředu, radí nám, co je dobré a co zlé. Je jen

přirozené, ţe je touţíme prozkoumat a rozklíĉovat. Naději na ukojení této touhy nám

poskytuje vědecká metoda. Dnes se desítky vědců lopotí, abychom jednou mohli říct: my

víme! Jenţe aby vědci mohli dobře dělat svoji práci, potřebují kromě kvalitního vzdělání a

štědré dávky trpělivosti ještě prověřené nástroje. A právě o jednom druhu takových nástrojů –

metodách experimentálního vyvolávání afektivních stavů – pojednávám na následujících

stránkách.

Diplomová práce, která se vám ocitla v rukou, struĉně nastiňuje aktuální teoretické a

experimentální směřování afektivních věd (1. kapitola). Doĉtete se zde také o mnoha

metodách popisujících, jak za experimentálních podmínek vyvolat emoce, nálady, a jiné

afektivní jevy (2. kapitola). Ĉtvrtá kapitola nabídne naopak postupy, jak měřit efektivitu

zmíněných metod. Nejdůleţitější ĉást této práce je ovšem věnována srovnání dvou

nejpouţívanějších metod pro vyvolávání afektivních stavů, vystavení probanda emocionálně

nabitým obrázkům nebo filmovým klipům. Teoretické porovnání najdete ve 3. kapitole,

empirické porovnání v praktické ĉásti zasahující kapitoly 5. aţ 8. Přeji příjemné ĉtení, bystré

oko a jasnou mysl.
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1. Paradigma

Kdyţ si William James pokládal otázku „Co je to emoce?― (1884), termín samotný byl jiţ

několik generací známou, i kdyţ problematicky definovanou kategorií mentálních stavů.

Slovo „emoce― dorazilo k Britským břehům poprvé na zaĉátku sedmnáctého století,

pocházelo z francouzštiny, a oznaĉovalo fyzický neklid (Dixon, 2012). Aţ zhruba v polovině

devatenáctého století zaĉaly na téma emocí vznikat první publikace (Bain, 1859; Cooke,

1838; Lyall, 1855; Ramsay, 1848). Termín postupně získal svůj moderní význam a nahradil

tak starší pojmy jako vášně, náklonnosti, touhy ĉi morální city. Shrnutím afektivního

proţívání pod pojem emocí napomohlo oddělit tyto stavy, pocity a procesy od patologizace,

se kterou byly původní pojmy běţně spjaty. Také je to vysvobodilo ze závislosti na

teologických a náboţenských konceptech (Dixon, 2012). Tím byla koneĉně otevřena cesta


[…]


úĉinnější metodou pro vyvolávání afektivních stavů neţ obrázky, přestoţe u negativních

podnětů mohou být dopady elicitace srovnatelné.

Toto zjištění přineslo trochu světla do problematiky, o které se vědci dosud přeli pouze na

teoretické úrovni. Na základě výsledků této studie se mohou výzkumníci informovaněji

rozhodovat o výběru metod pro vyvolávání afektivních stavů pro své experimenty.
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Přílohy:

Hypotézy

Účinnost manipulace

SAM

H01: V hodnocení subjektivní valence není mezi pozitivními a negativními obrázky statisticky

významný rozdíl.

H02: V hodnocení subjektivní valence není mezi pozitivními a negativními filmy statisticky

významný rozdíl.

H03: V hodnocení subjektivního arousalu není mezi pozitivními a negativními obrázky

statisticky významný rozdíl.

H04: V hodnocení subjektivního arousalu není mezi pozitivními a negativními filmy

statisticky významný rozdíl.

Fyziologická měření

H05: V ZG není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H06: V ZG není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H07: V ZG není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H08: V ZG není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H09: V CS není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H010: V CS není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H011: V CS není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H012: V CS není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.
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H013: V HR není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H014: V HR není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H015: V HR není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H016: V HR není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H017: V AMP není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H018: V AMP není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H019: V AMP není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H020: V AMP není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H021: V RR není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H022: V RR není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H023: V RR není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H024: V RR není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H025: V SCL není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H026: V SCL není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H027: V SCL není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.
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H028: V SCL není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný rozdíl.

H029: V teplotě není mezi pozitivními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H030: V teplotě není mezi negativními obrázky a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H031: V teplotě není mezi pozitivními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

H032: V teplotě není mezi negativními filmy a jejich výchozí úrovní statisticky významný

rozdíl.

Porovnání účinností manipulace

SAM

H33: V hodnocení subjektivní valence není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky

významný rozdíl

H34: V hodnocení subjektivní valence není mezi negativními obrázky a filmy statisticky

významný rozdíl

H35: V hodnocení subjektivního arousalu není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky

významný rozdíl

H36: V hodnocení subjektivního arousalu není mezi negativními obrázky a filmy statisticky

významný rozdíl

Fyziologická měření

H37: Ve velikosti změny v HR není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H38: Ve velikosti změny v HR není mezi negativními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H39: Ve velikosti změny v AMP není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl
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H40: Ve velikosti změny v AMP není mezi negativními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H41: Ve velikosti změny v ZG není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H42: Ve velikosti změny v ZG není mezi negativními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H43: Ve velikosti změny v CS není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H44: Ve velikosti změny v CS není mezi negativními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H45: Ve velikosti změny v SCL není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H46: Ve velikosti změny v SCL není mezi negativními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H47: Ve velikosti změny v teplotě není mezi pozitivními obrázky a filmy statisticky významný

rozdíl

H48: Ve velikosti změny v teplotě není mezi negativními obrázky a filmy statisticky

významný rozdíl
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