## **Posudek diplomové práce Bc. Ondřeje Nováka „Vyvolání afektivních vztahů prostřednictvím obrazového a audiovizuálního materiálu: Srovnávací studie“**

Diplomová práce Ondřeje Nováka je věnována tématu, jemuž není v našich podmínkách z různých důvodů dosud věnována přiměřená pozornost: experimentálnímu studiu emocí cestou vyvolávání emocí pomocí obrazového a audiovizuálního podnětového materiálu. Práce je tradičně členěna na teoretickou (70 str.) a empirickou (20 str.) část, je doplněna velmi rozsáhlým (44 str.!) soupisem použité literatury a přílohou, v níž jsou atypicky uvedeny formulované hypotézy.

Teoretickou část práce tvoří celkem čtyři hlavní kapitoly, bohatě strukturované do četných podkapitol. První z nich je věnována představení základních paradigmatických systémů studia emocí, druhá kapitola probírá techniky experimentálního vyvolávání emocí. Třetí kapitola uvádí podnětový materiál vyvolávání emocí, obrázky a filmové klipy a čtvrtá kapitola se soustřeďuje na možnosti měření emocí a jejich efektivitu. Empirická část práce se skládá též ze čtyř hlavních kapitol, rovněž strukturovaných do četných podkapitol. První z nich (celkově pátá) představuje cíle práce, základní výzkumnou otázku, identifikaci proměnných a hypotézy (odkazem na přílohy). Šestá kapitola uvádí metody, představuje participanty studie, podnětový materiál, design a průběh výzkumu a čištění a analýzu dat. Sedmá kapitola představuje výsledky a osmá kapitola je věnována diskusi včetně rozboru limitů studie. Poslední, již nečíslovanou částí práce je závěr.

Práce je sepsána přehledně a srozumitelně, se značnou erudicí autora, velmi dobrou a kultivovanou češtinou. Autor vychází z nadstandardně rozsáhlého souboru převážně zahraniční odborné literatury, kterou dobře zvládl a v teoretické části práce přiměřeně kriticky zhodnotil. Empirická část práce je založena na originálním experimentálním vyvolávání emocí pomocí obrazového a audiovizuálního materiálu v prostorách a s využitím přístrojového vybavení laboratoře LABELS a přinesla řadu cenných zjištění, i když je zřejmé, že některá zjištění byla předvídatelná (např. rozdíly v reakcích na pozitivní a negativní obrázky a filmy).

K práci mám následující připomínky:

1. Rozsah a struktura výzkumného souboru neumožňuje rozsáhlejší generalizaci zjištěných výsledků; šlo o specifický soubor VŠ studentů, vybraných pomocí

přihlašovacího systému LABELS ve věku kolem 22 let s převahou žen. V souboru nejsou zastoupeny jiné podsoubory z hlediska věku, vzdělání, velikosti místa bydliště atd.

2. Problém spatřuji též ve vlivu průhlednosti manipulace, jak autor sám správně uvádí v diskusi na str. 88. Mohlo tedy dojít ke zkreslení výsledků sebeposuzovacích metod.
3. Závěr práce představuje spíše stručný souhrn, který postrádá velmi cennou formulaci doporučení a návrhů do další práce v oblasti výzkumu i praxe.

### **Závěr:**

Na diplomové práci Ondřeje Nováka velmi oceňuji zaujetí autora tématem, rozsah prostudované odborné literatury a experimentální ráz výzkumné části jeho práce. Posuzovaná práce přes uvedené připomínky splňuje požadavky kladené na tento typ prací na naší fakultě, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.